
Об утверждении Положения о создании                                                             
муниципального координационного совета                                                     
при главе Петровского муниципального района                                           
по  взаимодействию с Общероссийским                                                             
общественно-государственным движением детей и                                         
молодежи «Движение Первых»

В соответствии с Федеральным законом «О российском движении де-

тей и молодежи» администрации района ПОСТАНОВЛЯЕТ:                         
1.  Утвердить  положение  о  муниципальном координационном  Совете

при главе Петровского муниципального района по взаимодействию с Обще-

российским  общественно-государственным  движением  детей  и  молодежи

«Движение Первых» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Петровские вести»

и  разместить  на  официальном сайте  администрации  Петровского  муници-

пального района Саратовской области.                                                              

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.                                                                                                  

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Петровского муниципального района по

социальным вопросам и профилактике правонарушений Н.В. Ларина.

Глава Петровского 
муниципального района                                                             А.А. Гречихо

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

от    3 октября 2023 года № 1017-П

г. Петровск



                 Приложение к постановлению   

       администрации Петровского    

       муниципального района              

       от 3.10.2023 г.  № 1017-П

ПОЛОЖЕНИЕ  О МУНИЦИПАЛЬНОМ КООРДИНАЦИОННОМ

СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ОБЩЕРОССИЙСКИМ

ОБЩЕСТВЕННО-ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДВИЖЕНИЕМ ДЕТЕЙ И

МОЛОДЁЖИ «ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ»

1. Общие положения

1.1.  Муниципальный координационный Совет при главе Петровского

муниципального  района  по  взаимодействию  с  Общероссийским  обще-

ственно-государственным движением детей и молодежи «Движение Первых»

(далее - Координационный совет) – коллегиальный совещательный орган, ко-

торый формируется для координации работы и взаимодействия с Российским

движением детей и молодежи (далее - Движение) на уровне Петровского му-

ниципального района.

1.2.  Координационный  совет  осуществляет  деятельность  в  соответ-

ствии с Федеральными законами, нормативно-правовыми актами Российской

Федерации, Саратовской области и Петровского муниципального района, а

также настоящим Положением.                                                                          

1.3. Координационный совет осуществляет свою деятельность на прин-

ципах равноправия ее членов и гласности деятельности.                                   

1.4.  Координационный  совет  не  является  юридическим  лицом.

1.5. Первый состав Координационного совета формируется на один год,

далее предусмотрена ротация членов не реже одного раза в два года по реше-

нию председателя Координационного совета.

2. Цель деятельности Координационного совета

2.1.  Координация  и  мониторинг  деятельности  Движения.

2.2.  Координация разработки муниципальных программ,  отвечающих

целям Движения, определенных законодательством.

3. Задачи деятельности Координационного совета

3.1.  Участие  органов  местного  самоуправления  Петровского  муници-

пального района, в ведении которых находятся вопросы образования, моло-

дежной и семейной политики, здравоохранения, социальной политики, физи-

ческой культуры и спорта, культуры, а также органов системы профилактики

в деятельности Движения.                                                                                      

3.2. Вовлечение в работу Движения детско-юношеских и молодежных

объединений, осуществляющих социально значимую деятельность на муни-



ципальном уровне.                                                                                                  

3.3. Осуществление взаимодействия с образовательными организация-

ми, и профессиональными сообществами в целях изучения и тиражирования

лучших практик, методик по вопросам развития детского движения, воспита-

ния детей и молодежи в Петровском муниципальном районе.                          

3.4.  Комплексный  научно-экспертный  мониторинг  системы  воспита-

тельной работы с детьми и молодежью в Петровском муниципальном районе,

а также поддержка перспективных местных детских и молодежных инициа-

тив и проектов.                                                                                                      

3.5.  Содействие  развитию  институтов  наставничества,  менторства  и

тьюторства в целях совершенствования подходов работы с детьми и молоде-

жью.                                                                                                                        

3.6. Содействие осуществлению профессиональной ориентации.

4. Состав и структура

4.1.  Состав  Координационного  совета  и  внесение  в  него  изменений

утверждается  распоряжением  главы  Петровского  муниципального  района.

4.2. Координационный совет состоит из председателя Координационно-

го совета, заместителя председателя Координационного совета, ответственно-

го секретаря и членов Координационного совета.                                             

4.3.  Председателем  Координационного  совета  является  глава  Пет-

ровского муниципального района.                                                                          

 4.4.  Члены  Координационного  совета  осуществляют  свою  дея-

тельность на безвозмездной основе.

5. Организация работы

5.1.  Координационный  совет  для  достижения  своей  цели  и  решения

основных  задач  взаимодействует  с  органами  Движения,  структурными

подразделениями Движения, участниками Движения, а также представителя-

ми образовательных организаций, общественных организаций и объединений

в Петровском муниципальном районе.                                                                

5.2.  Работа  Координационного  совета  осуществляется  на  основании

плана деятельности (далее - План), включающего разработку методических

материалов, проведение конференций, семинаров и иных мероприятий.           

5.3. План работы утверждается решением Координационного совета.  

5.4. Координационный совет проводит заседания по мере необходимо-

сти, но не реже одного раза в квартал.                                                                  

5.5. Координационный совет может создавать рабочие группы, которые

вправе формировать из состава своих членов в соответствии с основными це-

лями и задачами.                                                                                                      

5.6. Председатель Координационного совета председательствует на за-

седаниях Координационного совета, подписывает протоколы заседаний, руко-

водит проведением форумов, конференций, семинаров, дискуссий, иных ме-

роприятий, организуемых в соответствии с планом деятельности Координа-

ционного совета.



5.7. Ответственный секретарь Координационного совета организационно

обеспечивает работу Координационного совета, готовит рабочие материалы к

заседаниям, готовит и подписывает протоколы заседаний Координационного

совета.                                                                                                                    

5.8. Члены Координационного совета:                                                        

5.8.1. Участвуют в деятельности Координационного совета.

5.8.2.  Готовят информационно-аналитические материалы, содержащие

предложения по совершенствованию деятельности Движения.                    

5.8.3. Вносят предложения по вопросам, обсуждаемым в рамках компе-

тенции Координационного совета.                                                                  

5.8.4. Участвуют в работе Координационного совета лично, делегирова-

ние полномочий не допускается.                                                                        

5.9. Члены Координационного совета могут обратиться с инициативой

по рассмотрению вопросов, относящихся к компетенции Координационного

совета, направив секретарю свои предложения.                                                

5.10.  Координационный  совет  правомочен  принимать  решения  по

рассматриваемым вопросам при участии в заседании больше половины чле-

нов Координационного совета.

5.11. Решение считается принятым, если за него проголосовало больше

половины членов Координационного совета, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосо-

вал председатель Координационного совета.                                                  

5.12.  Решения  Координационного  совета  оформляются  протоколом.  

5.13. Члены Координационного совета могут участвовать в заседаниях

дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, если

при этом используются способы, позволяющие достоверно установить лицо,

принимающее участие в заседании и  участвовать ему в обсуждении вопро-

сов повестки дня и голосовать.

5.14. В случае дистанционного участия в заседании Координационного

совета  аутентификация  участников заседания  производится  способом,  ука-

занным в сообщении, которое направляется каждому из членов соответству-

ющего органа вместе с повесткой дня предстоящего заседания по адресу (по-

чтовому или электронному), указанному членом соответствующего органа.  

5.15. Решения Координационного совета могут быть приняты без про-

ведения заседания (заочное голосование) посредством отправки, в том числе

с помощью электронных либо иных технических средств, более чем 50 про-

центами от общего числа членов Координационного совета, документов, со-

держащих сведения об их голосовании.                                                            

5.16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Коорди-

национного  совета  осуществляется  администрацией  Петровского  муници-

пального района.


